



MUNICÍPIO DE PEDRA DO ANTA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Outubro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	37.619.000,00	21.955.564,33	-15.663.435,67	3	Despesas Correntes	31.897.588,22	19.762.644,17	-12.134.944,05
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	1.226.000,00	801.240,15	-424.759,85	31	Pessoal E Encargos Sociais	17.460.876,91	11.390.393,54	-6.070.483,37
12	Contribuicoes	60.000,00	38.226,70	-21.773,30	319	Aplicacoes Diretas	17.324.076,91	11.278.418,72	-6.045.658,19
13	Receita Patrimonial	621.000,00	622.412,51	1.412,51	32	Juros E Encargos Da Divida	112.584,00	93.444,40	-19.139,60
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	112.584,00	93.444,40	-19.139,60
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	14.324.127,31	8.278.806,23	-6.045.321,08
16	Receita De Serv.	181.000,00	193.932,41	12.932,41	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	160.000,00	136.178,30	-23.821,70
17	Transf. Correntes	35.461.000,00	20.290.354,99	-15.170.645,01	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	840.955,32	701.953,73	-139.001,59
19	Outras Receitas Correntes	70.000,00	9.397,57	-60.602,43	339	Aplicacoes Diretas	13.137.171,99	7.301.823,20	-5.835.348,79
97	Dedução do FUNDEB	-5.033.000,00	-2.947.298,12	2.085.701,88					
	Soma	32.586.000,00	19.008.266,21	-13.577.733,79	33	Soma	31.897.588,22	19.762.644,17	-12.134.944,05
	Déficit Corrente	0,00	754.377,96	754.377,96		Superávit Corrente	688.411,78	0,00	-688.411,78
	SUB - TOTAL	32.586.000,00	19.762.644,17	-12.823.355,83		SUB - TOTAL	32.586.000,00	19.762.644,17	-12.823.355,83
2	Receitas de Capital	2.550.000,00	2.877.151,17	327.151,17	4	Despesas de Capital	6.594.242,23	793.069,62	-5.801.172,61
21	Operacoes De Credito	0,00	281.197,03	281.197,03	44	Investimentos	6.240.348,87	655.293,46	-5.585.055,41
22	Alienacao De Bens	0,00	281.900,00	281.900,00	449	Aplicacoes Diretas	6.216.768,95	653.134,36	-5.563.634,59
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	2.550.000,00	2.314.054,14	-235.945,86	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	353.893,36	137.776,16	-216.117,20
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	2.550.000,00	2.877.151,17	327.151,17		Soma	6.594.242,23	793.069,62	-5.801.172,61
	Déficit Capital	4.044.242,23	0,00	-4.044.242,23		Superávit Capital	0,00	2.084.081,55	2.084.081,55
	SUB - TOTAL	6.594.242,23	2.877.151,17	-3.717.091,06		SUB - TOTAL	6.594.242,23	2.877.151,17	-3.717.091,06
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		35.136.000,00	21.885.417,38	-13.250.582,62	Total de Despesas		38.491.830,45	20.555.713,79	-17.936.116,66
Déficit		3.355.830,45	0,00	-3.355.830,45	Superávit		0,00	1.329.703,59	1.329.703,59
TOTAL GERAL		38.491.830,45	21.885.417,38	-16.606.413,07	TOTAL GERAL		38.491.830,45	21.885.417,38	-16.606.413,07